ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2023 г.
г. Ставрополь

№ 153-п

О внесений изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 26 февраля 2007 г. № 26-п «О компенсации части платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи
вающими образовательные программы дошкольного образования в образо
вательных организациях»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постанов
ление Правительства Ставропольского края от 26 февраля 2007 г. № 26-п
«О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных предста
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в образовательных организациях»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь
ского края от 26 апреля 2010 г. № 130-п, от 29 ноября 2013 г. № 442-п,
от 10 апреля 2018 г. № 132-п, от 12 июля 2021 г. № 313-п и от 03 марта
2022 г. № 99-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 01 января 2023 года.

В .В .Владимиров

установлением Правительства
:Б В к Ставропольского края
^^^28 марта 2023 г. № 153-::

УТВЕРЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 26 февраля 2007 г. № 26-п «О компенсации части платы, взимаемой с ро
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваива
ющими образовательные программы дошкольного образования в образова
тельных организациях»

1. В пункте 1!:
1.1. Дополнить словами «(далее соответственно -  компенсация, роди

тельская плата, образовательная организация)».
1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Членам семьи граждан Российской Федерации, принимающим (при

нимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой на терри
ториях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и
Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее -  специальная военная
операция), категории которых определены подпунктом «1» части 1 статьи 2
Закона Ставропольского края «О дополнительных социальных гарантиях
участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки
членов их семей», на период проведения специальной военной операции на
каждого ребенка, посещающего образовательную организацию, выплачива
ется компенсация в размере 100 процентов размера родительской платы,
а в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции ком
пенсация в указанном размере родительской платы выплачивается членам
семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции до
завершения посещения ребенком образовательной организации.».

2. В Порядке обращения за получением компенсации части платы, взи
маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за деть
ми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
образовательных организациях, и ее выплаты:

2.1. Подпункт «4» пункта 3 признать утратившим силу.
2.2. Дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Члены семьи граждан Российской Федерации, принимающих

(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народ-

2

ной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской обла
сти и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее -  специальная во
енная операция), категории которых определены подпунктом «1» части 1
статьи 2 Закона Ставропольского края «О дополнительных социальных га
рантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной
поддержки членов их семей» (далее -  участник специальной военной опера
ции), дополнительно к документам, указанным в пункте 3 настоящего По
рядка, представляют в образовательную организацию следующие документы:

1) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной
военной операции по месту жительства (месту пребывания) на территории
Ставропольского края, на дату начала специальной военной операции;

2) документ, выданный военным комиссариатом Ставропольского края,
подтверждающий участие участника специальной военной операции в спе
циальной военной операции.».

2.3. Дополнить пунктом З2 следующего содержания:
«З2. Члены семьи погибшего (умершего) участника специальной воен

ной операции дополнительно к документам, указанным в пункте 3 настояще
го Порядка, представляют в образовательную организацию следующие до
кументы:

1) документ, подтверждающий регистрацию погибшего (умершего)
участника специальной военной операции по месту жительства (месту пре
бывания) на территории Ставропольского края, на дату начала специальной
военной операции (если такой документ не представлялся ранее в соответ
ствии с пунктом З1 настоящего Порядка);

2) свидетельство о смерти участника специальной военной операции и
документ, подтверждающий гибель участника специальной военной опера
ции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо ко
пия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть
участника специальной военной операции наступила вследствие увечья (ра
нения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе спе
циальной военной операции.».